Дело № 1-57/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ст. Высокая Гора 29 июня 2018 года

Высокогорский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Тазиева Н.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Высокогорского 

<

адрес> Республики Татарстан ФИО1, 

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Тимаева М.Ф., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Дербеневой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

установил.

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, принадлежащее ПАО «

<

данные изъяты>», вверенного ей, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ была ознакомлена и подписала Трудовой договор на неопределённый срок № с работником Открытое акционерное общество «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ознакомилась и подписала договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя. 

ФИО2, согласно приказу № ОАО «

<

данные изъяты>» - о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ была переведена на должность бухгалтера-кассира в сектор кассовых операций дополнительного офиса, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ознакомилась с должностной инструкцией бухгалтера кассира / сектора кассовых операций «Розничный» ОАО «

<

данные изъяты>», утвержденной Решением Председателя Правления ОАО «

<

данные изъяты>» Приказ № № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее согласно приказу № ОАО «

<

данные изъяты>» - о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, была переведена на должность старшего бухгалтера-кассира в сектор кассовых операций дополнительного офиса (розничный), расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ознакомилась и подписала Договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ознакомилась с должностной инструкцией старшего бухгалтера кассира / сектора кассовых операций «Розничный» ОАО «

<

данные изъяты>», утвержденной Решением Председателя Правления ОАО «

<

данные изъяты>» Приказ № № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь на своем рабочем месте, а именно в кассовом узле Дополнительного офиса ОАО «

<

данные изъяты>» - ныне ПАО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым единым умыслом, направленным на хищение путем присвоения чужого имущества, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения особо крупного материального ущерба собственнику, и желая их наступления, не имея реальной возможности вернуть похищенное, используя своё служебное положение, совершила присвоение вверенного ей имущества, действуя вопреки вышеуказанных должностных инструкций и договора о полной индивидуальной материальной ответственности. 

ФИО2 имея единый умысел, присвоила в указанный выше период денежные средства на общую сумму в сумме 3800100 российских рублей, на общую сумму 35 000 долларов США, на общую сумму 35 000 евро. Путем присвоения вверенного ей денежных средств причинила собственнику ПАО 

<

данные изъяты>» ущерб в сумме 3800100 Российских рублей, 35 000 евро, (в переводе по курсу Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ 62,7408 Российских рублей за 1 евро, а всего в переводе 2 195 928 Российских рублей), 35 000 долларов США, (в переводе по курсу Центрального банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ 59, 2174 Российских рублей за 1 доллар США, а всего в переводе 2 072 609 Российских рублей), на общую сумму 8 068 637 Российских рублей, что является особо крупным ущербом. 

ФИО2 в оправдании недостачи, образовавшейся в результате хищения путем присвоения ей денежных средств, с целью сокрытия недостачи перед сотрудниками дополнительного офиса и сотрудниками Головного офиса ПАО «

<

данные изъяты> подделала акт ревизии за ДД.ММ.ГГГГ год, а так же акт ревизии за ДД.ММ.ГГГГ, путем проставления в графах членов комиссии подписи за последних, которые в последующем направлялись в Головной офис ПАО «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>.

После ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в оправдании недостачи, образовавшейся в результате хищения путем присвоения ей денежных средств, с целью сокрытия недостачи перед сотрудниками дополнительного офиса и сотрудниками Головного офиса ПАО 

<

данные изъяты>», на начало рабочего дня создавала проводки об инкассировании похищенной суммы в Головной офис ПАО «

<

данные изъяты>», тем самым скрывая недостачу перед сотрудниками Дополнительного офиса ПАО 

<

данные изъяты>», а на конец рабочего дня ФИО2 удаляла проводки, тем самым показывая перед Головным офисом, что похищенные денежные средства находятся на балансе Дополнительного офиса ПАО «

<

данные изъяты>

Завладев похищенным ФИО2 распорядилась им по своему усмотрению, причинив собственнику ПАО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 8 068 637 Российских рублей, который является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217, 218 УПК РФ ФИО2 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражали против постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что в соответствии со ст. 314 УПК РФ деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 160 УК РФ, подпадает под категорию дел, по которым возможно рассмотрение дела в особом порядке, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, все условия для этого соблюдены, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО2 заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она понимает, вина подсудимой в совершении вмененного ему в вину деяния материалами дела подтверждается.

Таким образом, имеются все предусмотренные законом обстоятельства для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом предъявленного объема обвинения, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает степень общественной опасности, характер и обстоятельства совершенного ею деяния, законом отнесенное к категории тяжких преступлений, а также данные о ее личности, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия ее жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние ее здоровья и ее матери, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Каких-либо добровольных действий по возмещению ущерба причиненного преступными действиями ФИО2 не предприняла, реальный ущерб до настоящего времени остается не возмещенным, в связи с чем степень общественной опасности содеянного ФИО2 не снизилась.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ. По делу отсутствуют обстоятельства, которые являются исключительными связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

В соответствии с ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

При таких установленных по делу обстоятельствах, учитывая общественную опасность совершенного ФИО2 преступления против собственности, с использованием своего служебного положения, а также учитывая данные о личности подсудимой, в соответствии с установленными ч.2 ст.43 УК РФ целями применения наказания, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений суд считает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы, при этом не находит возможности при назначении наказания применение ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО2, обстоятельства совершенного преступления, суд считает возможным не применять к ней дополнительных наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 160 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО2 следует отбывать в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Разрешая в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, вопрос о гражданском иске, заявленном представителем потерпевшего в интересах ПАО «

<

данные изъяты> о возмещении материального ущерба на сумму 8 068 637 рублей, суд, руководствуясь требованиями ч.1 ст.1064 ГК РФ, приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку данные исковые требования признаны ФИО2 и ущерб подлежит взысканию с нее как с лица причинившего имущественный вред. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время ее содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО «

<

данные изъяты>» ущерб в размере 8 068 637 (восемь миллионов 68 тысяч шестьсот тридцать семь) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу:

2 прозрачных файл пакета, бечёвку с пломбой, барку – накладку на ДД.ММ.ГГГГ год, 2 образца пломбы, видеозапись на ДВД РВ диске, 29 фрагментов разорванной бумаги расходно-кассовых ордеров от ДД.ММ.ГГГГ, 17 фрагментов разорванной бумаги от актов ревизий, ленту подсчета на ДД.ММ.ГГГГ, 4 фрагмента бирки-накладки, 3 фрагмента разорванной бумаги – заявка на вывоз денежной наличности и других ценностей за ДД.ММ.ГГГГ год, объяснительную записку ФИО2, бечёвку с пломбой, 2 образца пломб, 1 образец пломбы опломбированный, записные книжки ФИО3, 8 фрагментов разорванной бирки от ДД.ММ.ГГГГ, фрагменты разорванной бумаги – расходно кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5260 евро, фрагменты разорванной бумаги – расходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3800 долларов США, 4 фрагмента бумаги – объяснительная ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, фрагменты разорванной бумаги – списки удаленных проводок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, смятый лист бумаги – книга хранилища ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, где имеется подпись ФИО4 и надпись «излишек 100 рублей», бирку-накладку, на котором имеется надпись «Доллары США (840) сборная 100х350=35000 долларов США, евро (978) сборная 500х70 = 35000 имеется печать ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ год подпись, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Высокогорскому 

<

адрес>, - уничтожить;

инкассаторскую сумку №, печать – штамп прямоугольной формы, с надписью «№ «ПАО «

<

данные изъяты>» отв. Исполнитель ФИО5», печать – штамп прямоугольной формы с надписью «№ «ПАО 

<

данные изъяты>» отв. Исполнитель ФИО6», печать – штамп прямоугольной формы с надписью «№ «ПАО «

<

данные изъяты> отв. Исполнитель ФИО7», печать – штамп прямоугольной формы с надписью «

<

данные изъяты>», печать – штамп прямоугольной формы с надписью «№ «

<

данные изъяты>» отв. Исполнитель ФИО5», печать – штамп прямоугольной формы с надписью 

<

данные изъяты>» «В ОБМЕНЕ ОТКАЗАНО», печать – штамп прямоугольной формы с надписью «о свидетельстве подлинности подписи», печать круглая с надписью «

<

данные изъяты>» с. 

<

адрес>, эмблема банка, ИНН №», дела (сшив) с кассовыми документами в количестве 279 шт., сшивы с бухгалтерскими документами в количестве 28 шт., пломбиратор, ручка красного цвета, механизм металлический, печать штамп № с обозначением ФИО6, печать штамп № с обозначением ФИО2, печать штамп № с обозначением ФИО5, печать штамп № с обозначением ФИО7, печать № с обозначением «приходная касса», печать с обозначением «ФИО8 Б.», печать штамп № с обозначением 

<

данные изъяты>», печать с обозначением «

<

данные изъяты>» офис №», записные книжки ФИО8 с обозначением «

<

данные изъяты>», приказ №-ВА о проведении инкассации в подразделениях региональной сети Банка и Центральном отделении головного офиса от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, копию выявленных нарушений в ходе ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, порядок проведения ревизии, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, заявка на вывоз денежной наличности и других ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, печать для кассовых документов, печать с обозначением «ФИО2», печать с обозначением «

<

данные изъяты>», печать с обозначением 

<

данные изъяты>» ФИО2», печать синего цвета, видеопроигрыватель с жестким диском, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Высокогорскому 

<

адрес>, связка ключей в количестве 5 штук, - вернуть по принадлежности;

копии расходно-кассового ордеров в количестве 3 шт., копии описей пересылаемой денежной наличности и ценностей, вложенных в инкассаторскую сумку в количестве 5 шт., документ на 6 листах «Список должностных лиц, ответственных за сохранность денежной наличности и других ценностей, и уполномоченных лиц в Головном офисе и во внутренних структурных подразделениях Головного офиса ПАО 

<

данные изъяты>»», документ на 6 листах «Список должностных лиц, ответственных за сохранность денежной наличности и других ценностей, и уполномоченных лиц в Головном офисе и во внутренних структурных подразделениях Головного офиса ПАО «

<

данные изъяты>»», «Книга хранилища ценностей» на 10 листах, счет ПАО «

<

данные изъяты>» № RUB Выписка за ДД.ММ.ГГГГ наименование счета: касса банка ДО 

<

данные изъяты>, счет ПАО 

<

данные изъяты>» № EUR Выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наименование счета: касса банка в ЕВРО ДО 

<

данные изъяты> счет ПАО 

<

данные изъяты>» № USD Выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наименование счета: касса банка в ДОЛЛАРАХ США ДО 

<

данные изъяты>, счет ПАО «

<

данные изъяты> № RUB Выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наименование счета: касса банка ДО Татметалл, трудовой договор № со служащим банка на неопределенный срок от ДД.ММ.ГГГГ на 3х листах формата А4, должностную инструкцию по приказу №№ от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор на неопределенный рок № с работником ОАО «

<

данные изъяты>» на 3х листах, должностную инструкцию по приказу №№ от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах формата А4, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, срочный трудовой договор (контракт) № со служащим Банка на срок свыше 2-х месяцев от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, должностную инструкция по приказу №№ от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, договор участия в долевом строительстве № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия кассового журнала по приходу за ДД.ММ.ГГГГ год на 1 листе формата А4, копию кассового журнала по расходу за ДД.ММ.ГГГГ год на 1 листе формата А4, копию ведомости операций по оператору за ДД.ММ.ГГГГ год на 2-х листах формата А4, копию кассового журнала по расходу доллары за ДД.ММ.ГГГГ год на 1 листе, копию кассового журнала по расходу евро за ДД.ММ.ГГГГ год на 1 листе, копию акта ревизии за ДД.ММ.ГГГГ год без подписей на 1 листе, копию акта ревизии за ДД.ММ.ГГГГ год без подписей, на 1 листе формата А4, книгу хранилища ценностей за ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год, ДД.ММ.ГГГГ год, всего на 6 листах, список удаленных операций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год по допофису ПАО «

<

данные изъяты>» с. 

<

адрес> список удаленных проводок ПАО «

<

данные изъяты>» с. 

<

адрес> в виде таблицы на 8 листах, копию распоряжения от 0.02.2017 года «о назначении должностных лиц, ответственных за сохранность денежной наличности и других ценностей, и уполномоченных лиц в Головном офисе и во внутренних структурах подразделения Головного офиса» на 10 листах, копию акта ревизии от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах, оригинал акта ревизии от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, оригинал акта ревизии от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, оригинал акта ревизии за ДД.ММ.ГГГГ год, оригинал акта ревизии за ДД.ММ.ГГГГ год на 1 листе, список статистики охраны блока № за ДД.ММ.ГГГГ год и за 1-й квартал ДД.ММ.ГГГГ всего на 11 листах, копии журнала регистрации входящей и исходящей информации «

<

данные изъяты>» на 3-х листах, копии журнала № подтверждений перевозки ценностей «

<

данные изъяты> на 3-х листах, копию акта ревизии за ДД.ММ.ГГГГ год, список удалённых проводок с 0101.2015 года по ДД.ММ.ГГГГ год, список удаленных проводок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, акт приема передачи № от ДД.ММ.ГГГГ, приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, опись пересылаемой денежной наличности от ДД.ММ.ГГГГ, приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, опись пересылаемой денежной наличности от ДД.ММ.ГГГГ, приходно-кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, опись пересылаемой денежной наличности от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта ревизии ДД.ММ.ГГГГ, копию акта ревизии от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения о назначении должностных лиц, ответственных за сохранность денежной наличности и других ценностей в хранилище в количестве 51 шт., список удаленных проводок с 01.01.2015 года по 31.12.2015 год, список удаленных проводок с ДД.ММ.ГГГГ, детализацию телефонных переговоров ФИО2, выписку по счету 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, выписку по счету 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, выписку по счету 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, выписку по счету 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, выписку по счетам «

<

данные изъяты> ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, выписку по счету ФИО9 и ФИО10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, приказ № КП от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № КП от ДД.ММ.ГГГГ, правила хранения и проведения ревизий наличных денег и ценностей в ПАО 

<

данные изъяты>, договор о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию сотрудника ОАО «

<

данные изъяты> пописанная ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, 17 выписок из лицевых счетов, выписку по счету пластиковой карты ФИО5 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, счет карты №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2016г., выписку по операциям по карточному счету: № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, владелец счета ФИО5, справку о состоянии вклада ФИО5, за период с ДД.ММ.ГГГГ по 15.12.2017г., счет: N40817.8ДД.ММ.ГГГГ.1768296 по вкладу: «

<

данные изъяты>)» в валюте «Российский Рубль», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Исполнение приговора в части уничтожения и возвращения вещественных доказательств возложить на органы предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав такое ходатайство в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В течение десяти суток со дня вручения ей апелляционного представления или апелляционной жалобы, она вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: Н.Д. Тазиев